



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۸/۱۵

استاد شهسوار سنگروال

پاچا امان الله، د دوه بنکېلاکگرو هېوادونو په مینځ کې

برېتانيا له يوې خوا پدې پوهېده چې اوس يې به نورو ستونزو او وسوسو سر بېره په سيمه کې افغانستان ته گاونډي کې يو نوی سياسي سيال چې له دوی سره په هر اړخيزه توگه رقابت کولی شي د نړۍ په سياسي جغرافيه کې منځته راغلي دی چې هغه شوروي اتحاد او د بلشویکانو واک او ځواک وه.

له بلې خوا دوی په دې هم پوهېدل، چې ځوان پاچا امان الله خان دريځ د خپل نيکه او پلار له سياسي دريځ نه توپير لري. دی دېته ژمن او هوډمن دی چې افغانستان آزاد او خپلواک کړي.

پاچا امان الله هم په هېواد کې دننه او بهر يو شمېر ستونزې لرلې نو ځکه يې متارکه غوره و گڼله، هغه هم پدې اند چې په لومړي سر کې د هېواد خپلواکي په خپله يو ستر بری دی.

د دواړو لورو لخوا يو شمېر ليکونه بنسټه او پورته شول. د ساري په توگه لارډ چيلمسفورډ چې د جون په دريمې (۳) نېټې (۱۹۱۹ ز کال) د اوربند لپاره کوم وړانديز ونه کړي ول. پاچا امان الله يې په جواب کې وکينل (۱۹۱۹/۶/۱۱):

افغانانو چې تل يې له خپل هېواد، مذهب او وياړونو نه د دښمن په وړاندې دفاع کړې او جنگېدلي دي. تل يې يرغلگروته ماته ورکړې ده.

نو بيا يې د وایسرای وړانديزونه ونه منل. لکه څنگه چې افغانانو د انگرېزانو د هوايي بریدونو په وړاندې مظاهري وکړې دارنگه پاچا هم گواښ وکړ، که چېرې زه افغانانو ته ووايم چې ستاسو په الوتکو برید وکړي نو افغانان به سر غړونه ونه کړي.

له دغو څرگندونو وروسته د لندن مرکزي حکومت په ټينگار د برتانوي هند وایسرای يو پلاوی د هملتون گرانټ **Hamelton Grant** په مشرۍ وټاکه چې د راولپنډۍ د سولې په خبرو کې برخه واخلي.

له افغان لوري نه هم يو پلاوي ته د کورنيو چارو وزير د علي احمد خان په مشرۍ دنده و سپارل شوه چې د جولای په مياشت کې هند ته د خبرو لپاره لاړ شي.

افغان پلاوي د جولای په (۲۵) نېټې پرته له عبدالهادي داوي نه چې له علي احمد خان سره يې له تلوو ډډه وکړه راولپنډۍ ته ورسېد، چې غړي يې دغه کسان ول:

سردار محمد يونس خان، سردار عبدالعزيز خان، غلام محمد خان، ډاکټر عبدالغني خان هندي او «افغاني هندو نرجن داس....»

پلاوي ته ډېر بکړې واک داسې په گوته شوي وه، چې په لمړي سر کې د افغانستان بشپړه خپلواکي، د ډېورنډ پورې غاړې ته د پرتو قومونو په ځانگړي ډول د مسيدو، وزيرو، ايريدې، مومند چې له افغانستان نه يې ملاتړ کړی دی د حقوقو ساتنه او د جگړې تاوان او د جگړې مسوليت چې لومړی انگرېزانو پيل کړېده دا ځکه چې د امان الله خان مکتوب ته يې په وخت ځواب ونه ويل.

له دې سر بېره تاريخ پوه غبار هم په دې اند دی چې د بهرنيو چارو وزير محمود طرزی هم د يوې ليکنې له مخې پلاوي ته بنودنه وکړه چې هرو مرو په دغه ټکو ټينگار وکړي:

د پلاوي غړي بايد درايو په يوالي سره پرېکړه وکړي، پلاوی تر هغه بريده واک لري چې ورته ورکړل شوی دی. له هغې آخوا بايد پلاز او مرکز نه هدايت و غواړي (خو کاشکې چې طرزي دې دندې ته گومارل شوی وی).

هغه څه چې ډېر اړين دي او سر غړونه تري ناشوني ده هغه د افغانستان بشپړه خپلواکي د يو شمېر سرحدي سيمو په گډون. امان الله خان هم د جبهو پوځي مشرانو ته وکارل:

چې برتانوي چارواکي سوله غواړي، که چېرې دغه سوله د افغانانو خپلواکۍ ته درناوی وي زموږ پت او عزت پکې خوندي وي خو بښه، او که چېرې نه وي نو جهاد ته به دوام ورکړو.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په خیر و لولئ

د سولې پلاوي د جولای په ۲۶ نېټې (۱۹۱۹ ز کال) په راولپنډۍ کې خبرې اترې پیل کړې. انگرېزانو ته دا دېره گرانه وه چې د افغانستان بشپړه خپلواکي و مني دا ځکه چې دویمه افغانستان د هند دروازه وه. خود «گرانټ grant» (د څر کتونو له مخې افغانانو یوازې (ibid، ۱۲۴ مخ) د دې لپاره جگړه کوله چې هېواد یې بشپړه خپلواکي ولري. [1]

افغان پلاوي په دې ټینګار کاوه چې تر هغې به بېرته هېوادته ستانه نه شي چې افغانستان په رسمیت و نه پېژندل شي. نو ځکه دا ناشوني وه چې مور د افغانستان خپلواکي ونه منو. د برتانوي هند وایسرای چپلمسفورډ هم دا منلي وه چې په منځني اسیا کې د ولسونو ملي احساس... او د بلشویکانو شعارونه په سیمه کې یو شمیر بدلونونو ته لاره پرانیستی وه. د بهرنیو چارو سکتر گرانټ grant هم د غونډې د بلې ورځې پایله افغان پلاوي له خولې د برتانوي هند د بهرنیو چارو وزیر ته وویل: افغانان په خپلو ژمنو دومره ټینګار کوي چې د وزیرستان او نورو قبایلو سیمو په ګډون د لوی افغانستان د خاورې غوښتونکي دي.

ان تر دې چې له بلشویکانو هم غوښتنه کوي چې د پنځه او کشتک سیمې هم بیرته افغانانو ته ورکړي. د برتانوي هند د آرشیف په پټو اسنادو کې هم د گرانټ له قوله د افغانانو د انګېرنو په تړاو داسې راغلي دي. په بهرنیو اړیکو کې د افغانستان خپلواکي، د پاتې اعاني ورکړه، د نوو مرستو ژمنه، د جګړې تاوان، مومندو او اېریديو جنګیالیو ته زیان نه رسول.

افغانستان ته د ډېورېنډ د کرښې پورې غاړې د قبایلي سیمو په سر کې د وزیرستان سپارل. [2] عبدالصمد دغوټ د Ibid «له انده (۱۲۹ مخ) کښلي دي چې افغان پلاوي «گرانټ» ته وویل: ټولې قبایلي سیمې افغانستان ته و سپارې. ښايې برېتانیې په راتلونکي کې مشکلات ونه گوري. کوم لګښت چې انگرېزان یې کوي دهغه نیم لګښت د افغانستان ته ورکړي. [3] گرانټ له افغان پلاوي نه و غوښتل چې هندي انقلابيون له خپلې خاورې وباسي. خو افغانانو په قبایلي سیمو ټینګار وکړ دوی هم له خپلې خبرې پر شاشول.

د دواړو غاړو تر منځ خبرې اوږدې شوې چې ان د اګسټ تر شپږمې (۶) نېټې پورې دوام وکړ. گرانټ د د پریلپسي تلگرامونو له مخې د خبرو اترو د هر پړاو په تړاو د برتانوي هند چارواکوته نوي معلومات ورکول. ولي علي احمد د محمود طرزي د «رهنمود» خلاف له کابل سره هېڅ اړیکه ونه نیوله او په خپلې سر تمبګي او د خپل ژباړن ډاکټر عبدالغني په سلا یې ټینګار کاوه.

د علي احمدخان په تړاو گرانټ په یو شمېر تلگرامونو کې ویلي دي: علي احمدخان د خپلو ملګرو په منځ کې یوازینی کس دی چې سولې ته ژمن ښکاري... دی له مور سره ښي اړیکې غواړي ما له علي احمد خان نه وپوښتل چې د پلاوي غړي غواړي چې مور سره تړون لاس لیک کړي؟ ده وویل کفایت کوي چې یوازې زه یې لاسلیک کړم. له دې څخه څر گندېږي چې نور ملګري یې نه غواړي چې موافقه لاسلیک شي. [4]

په پای کې د اګسټ په اتمه (۸) نېټه دواړې غاړې په سر کې علي احمد خان او گرانټ دې پایلې ته ورسېدل چې یو پنځه فقره بیزه موافقه لاس لیک کړي چې لنډیز یې داسې دی:

- ۱- تر لاس لیک نه وروسته د افغانستان او انگرېزانو تر منځ د سولې پایښت.
- ۲- افغانستان نشي کولای چې دهند له لارې خپل هېوادته وسله وه لېږدوي.
- ۳- کومی پېسې چې امیر حبیب الله خان ته ورکړ کېدلې او د برتانوي هند په خزانه کې خوندي دي پاچا امان الله ته به نه ورکول کېږي.
- ۴- که چېرې د شپږو میاشتو په موده کې افغانستان د انگرېزانو د دوستۍ جوګه شي، نو بیاباه د یوې پلاوي تر منځ خبرې پیلېږي.

۵- د افغانستان او هند تر منځ هماغه پوله د منلو ورده چې دامیر حبیب الله په مهال منل شوې وه. د میرغلام محمد غبار په اند چې کله علي احمدخان دغه موافقه لاسلیکوله نو وه رېږدېده او دانګلیس په ګټه یې امضا کړه. [5] ولي بیا هم موافقي خلاف برتانویانو د خیر لوبډیز ته خاوره چې افغانانو پرې دعوه درلوده په خپل قلمرو کې ونېوله. له دې سربېره په حقوقي ډول پلاوي ته ویل شوي ول د خپل واک په چاپېریال کې د پرېکړې حق لری او هم باید رابو په اتفاق پرېکړه وشي.

ولي هر څه علي احمد خان وکړل، خو کله چې کابل ته ورسېد. لومړی امان الله دی ورته او وروسته یې و غوښتل چې اعدام یې کړي.

ولي مور یې د خپل وراره په ملاتړ و درېده او ان داچې خپله لور یې ورته په نکاح کړه. دغه تړون د اګسټ په ۸ نېټه د اسد په ۱۸ مه لاسلیک شو پلاوي په لسو ورځو کې ورسېد او پاچا د اګسټ په (۱۸) پری لاسلیک وکړ پدغه ورځ په ارګ او زرنگار کې خلکو جشن ونيو.

د خبرو دوهم پړاو:

د راولپنډۍ له موافقې نه وروسته بیا هم برتانوي ځواکونو د ډيورنډ کرښې پورې غاړې په وسلوالو بریدونو(په ځانگړي ډول وزیرستان) وځپلې او هم کله چې په وسلو راوړلو بندیز و لگېد. امان الله دېته اړ شو چې د شوروي له لارې وسلې تر لاسه کړي.

برتانوي چارواکو د روسانو د دوستۍ له وېرې افغانانو ته وړاندیز وکړ چې د دوستۍ په نوم یو پلاوي هندوستان ته ولېږي.

د اپرېل د میاشتې په (۱۲) نېټه (۱۹۲۰ زکال) د محمود طرزي په مشرۍ یو پلاوي چې غړي یې د سوداگريزو چارو وزیر علام محمد خان، پیرمحمدخان، نرنجناس، څرخي غلام صديق خان، عبداللهادي داوي، میرزا غلام معروف، میرزا بازمحمدخان او میرزا محمدنعيم خان ول مېسوري ته ورسېدل.

د برتانوي پلاوي مشري دهنري دابيس په غاړه وه. نوموړی د هند د بهرنیو چارو منشي وو. نوموړي داسې انگرېله چې د وروسته پاتې افغانستان د هر پلاوي مشر به د علي احمد خان په څېر وي. نو ځکه یې د تېر په څېر خپلې دوه مخې پالیسي په دغو ټکو پیل کړه:

-افغان حکومت اوس هم د قبایلي مشرانو ملاتړ کوي.

- په افغانستان کې هندي انقلابيون برتانوي هند ته یو سترگواښ دي باید انگرېزانو ته وسپارل شي.

- له شوروي روسیې سره د افغانستان اړیکې د انگرېزانو په زیان دي.

لمړي خو د برتانوي هند چارواکو تر څو میاشتو پورې افغان پلاوي ته دېره پاملرنه ځکه نه کوله، چې د هندوستان خلکو ته دوي بابتزه و بنیي. ولې کله چې خبرې هم پیل کړې په دېرې بې پروایۍ پرمخ وړلې.

خو افغان پلاوي په سرکې محمود طرزي د هندوستان له وگړو سره په لیدونو او کتنو داسې بنوده چې افغانستان یو خپلواک هېواد دی او دېته چمتو دی چې د هند له خلکو سره هر اړخیزه مرسته وکړي.

د ده لیدني او کتنې دومره گټورې پرېوتې چې د روهیلکنډ خلکو یو لیک د طرزي پلاس امان الله خان ته واستوه.

محمودطرزي پخپلو خبرو کې په رسمي بڼه خپل سیال دابيس(Dubs) ته وویل:

-داچې برتانویان د افغان او روسیې له دوستۍ نه وېره لري غوره به وي چې د قبایلو ستونزه له افغان حکومت سره حل شي. دغه سېمي باید افغانستان ته وسپارل شي او یا خپلواکې شي.

- برتانوي هند چارواکو چې کوم بندیزونه د وسلې به راوړلو لگولي دي باید لرې شي.

- افغان حکومت هیله لري چې له ترکي مسلمانانو سره بڼه سلوک غوره کړي.

- مور دانسانې خوا خوږی له مخې د هندوستان انقلابيون برتانوي هندته نشو سپارلی.

- که چېرې یې برته له ځنډه وزیرستان افغانستان ته و سپارل شي افغان حکومت به له برېتانیې سره یو ځای د بلشویکانو پر وړاندې ودرېږي. او دبخارا، خېوي، ترکمنستان وگړو سره به هر اړخیزه مرسته وکړي.

د دواړو لورو خبرې پرته له کومې پایلې او نتیجې پای ته ورسېدې او د جولای په ۲۴ نېټه (۱۹۲۰ ز کال) د برتانوي هند چارواکو یو لیک د امان الله خان په نوم پلاوي ته وسپاره چې پکې لیکل شوي وه.

مور د افغانستان استقلال پدې شرط منو چې د ډيورنډ د کرښې دې غاړې ولسونو سره مرسته ونه شي.

د (Ibid) په اند که افغان حکومت په قبایلي سیمو کې لاس وهنه ونه کړي، برېتانیه ژمنه کوي چې د افغان حکومت سره به د وسلو او پیسو مرسته کوي.

او د گمرکي محصولاتو پرته به د تلگراف، د رېل کرښې او عصري افغانستان په جوړولو کې مرسته کوي، پدې شرط چې افغان حکومت به د مور سره پدې تړاو یو سند لاس لیک کړي. «د دېرومعلوماتو لپاره ۱۵۶ مخ وگورئ».

د خبرو دریم پړاو:

د برتانوي هند د چارواکو دغه اندېښنه د دوی په اند په ځای وه چې یو شمېر ترکي او هندي شخصیتونو لکه په کابل کې د هند د موقتي حکومت ریس مهنډراپرتاب، صدراعظم مولوي برکت الله، د بهرنیو چارو وزیر مولاناعبيدالله، د عثماني ترکيې یو شمېر پخواني چارواکي انور پاشا طلعت پاشا او جمال پاشا هم په سیمه کې فعال ول، ولې داچې بریتانیا حق درلود چې اروپا نه دهند نیمې وچې ته راشي، نو پاچا هم دا حق درلود.

پدغسې شرایطو کې دا بس په جنورۍ کې افغانستان ته رسمي سفر وکړ، چې له دې سره جوخت د افغانستان او شوروي تر منځ د دوستۍ تړون چې په ۱۹۲۱ز کال (د فبرورۍ په ۲۸ نېټه) لاسلیک شو. دا یو بل گوزاروه چې د برېتانیې هېواد یې هک پک کړ.

له دې تړون نه دوه ورځې وروسته د افغانستان او ترکي ترمنځ تړون چې په مسکو کې په امضا ورسېد، د برتانوي هند چارواکي یې وه لرزول.

د افغانستان او شوروي تر منځ د سفیرانو په کچه دپیلوماتیکو اړیکو برېتانیې لا اندېښمنه کړې وه.

کله چې له امریکې پرته یو شمیر لوېدیځ والو په سرکې فرانسې، جرمني او ایټالېي هېوادونو د افغانستان خپلواکي په رسمیت وپېژندله. دافغانستان او برېتانیې اړیکې یو ځل بیا خړې پړې شوې، خو بیا هم انگرېزانو کوبښن کاوه چې د منځنۍ اسیا دپېښو په تړاو له افغانستان سره سر وڅوڅوي.

نو ځکه يې دا ورسره ومنله چې افغانستان کولی شي يو شمېر وسلې او تخنیکي توکي له برتانوي هندنه افغانستان ته وه لېږي.

ولې يوه خبره چې افغان چارواکو پرې ټينگار کاوه هغه د ډېورنډ د پورې غاړې د خلکو برخليک وه چې د بېلابېلو سيمو او قومي مشران لخوا حکومت ته ويل شوي ول چې د ډېورنډ کرښه له مينځه يوسي چې مور يې شمېر مشران د ساري په توگه يادولی شو:

د ملا پوونده زوی شهزاده فضل الدين، ملاسيد اکبرخان، د محمود اخون زاده زوی عبدالخالق خان. همدا راز د يو شمېر قومونو استازي لکه: د اکا خېلو، ملک دين خېلو، کوکي خېلو، قنبر خېلو، زخه خېلو، کمر خېلو، ادم خېلو، ساپيانو، مومندو، شينوارو، ترنگزيو، اتمانزيو او د نورو ټبرونو او خېلونو استازي چې شمير يې د څلورو سونو (۴۰۰) تنو شاوخوا ته رسېده د بېلگې په توگه د يادولو وړ دي.

برتانوي چارواکي د افغانستان د پېښو په تړاو ډېر اندېښمن ول. ددې لپاره چې سيمې او نړۍ په تېره د هند نيمې وچې ته وښيي چې افغانستان لا تر اوسه يو خپلواک هېواد نه دی. نو په ځغرده يې په رسميت نه پېژانده.

خو کله چې د افغانستان استازي محمد ولی خان د پاچا امان الله خان او د بهرنيو چارو وزير محمود طرزي په لارښوونه له روسيې، ترکيې، ايران او له يو شمېر لوبډيزو هېوادونو سره د ډيپلوماتيکي اړيکې يو د بل پسې ټينگولې دوی يې لا ورختا کړي وو.

دوی په خپلو برېکرو کې دومره ورختاوو چې کله ايټاليې هېواد له افغانستان سره سوداگريز تړون لاس ليک کاوه. برتانوي چارواکو ايټاليې هېواته وويل:

د افغانستان هېواد ددې واک او ځواک نه لري چې په خپلواکه توگه تړون لاس ليک کړي. دوی ته دې خبرې هم زور ورکړی و چې په کابل کې د سر هنري دابس ((Dubs خبرې يوولس (۱۱) مياشتې اوږدې شوي.

د همدې خبرو په لړ کې د افغانستان د سفارت فوق العاده استازی (محمد ولی خان) لندن ته ورسېد د برتانيې هېواد لومړی ونه مانه او ورته يې وويل چې تاسو د برتانوي هند له وزير سره وگورئ.

پلاوي غوښتل چې پرته له کومو خبرو لندن پرېږدي. خو (لارډ کرزن د انگليس د بهرنيو چارو وزير) اړ شو چې افغاني پلاوي سره وگوري، محمولي خان د کرزن د بي پروايي له بابته افغان چارواکوته خبر ورکړ.

محمود طرزي له ډېرې غوسې هنري دابس ته پرته له دې چې بشپړ نوم يې واخلې د يوه ليک په ترڅ کې يوازې «جناب داب» وليکه: چې پدې برتانوي پلاوي د خواشيني يو سخت غبرگون و ښود.

افغان چارواکي د انگلستان په سياسي لوبو پوه شوي ول، نو ځکه يې له شوروي سره د دوستۍ تړون لاس ليک کړ که څه هم د «بخارا» په سر د دواړو هېوادونو اړيکې خړې پري شوي وې. [6]

خو د انگليس پلاوي لا په کابل کې وه له مسکو سره د فبرورۍ (۲۸/۲/۱۹۲۱) تړون و وېرول.

ان تر دې چې د پغمان په مېلمستيا کې يې پاچا ته وويل: مور دېته چمتو يو چې د دوستۍ تړون لاس ليک کړو. خو پدې شرط چې د روسانو له دوستۍ نه لاس په سر شئ.

امان الله خان ورته وويل: هغه څه چې مور يې غواړو بايد را يې کړی...کوښښ مکوی چې افغانستان ته د نولسمې (۱۹) پېړۍ په سترگه وگورئ.

کله چې پاچا د ډسمبر په مياشت (۱۹۲۱) کې په اصطلاح د «دوستۍ» تړون لاس ليک کاوه نو وويل: دغه د دوستۍ تړون نه دی بلکه د ښه گاونډيتوب موافقه ليک ورته ويلي شو.

د دواړو غاړو له اورېدو خبرو وروسته چې نږدې يو کال يې دوام وکړ، په پای کې دې پايلې ته ورسېدل چې محمود طرزي او دابس ددواړو هېوادونو (افغانستان او بریتانيې) په استازيتوب يو تړون لاس ليک کړ چې په څوالسو (۱۴) مادو کې ترتيب شوي وه.

[1]:- غبار مير غلام محمد افغانستان در مسير تاريخ ۷۷۵-۷۷۶ مخونه

[2]:- د برتانوي هند د ارشيف پټ اسناد (۱۹۱۹) ز کال

[3]:- غوث عبدالصمد سقوط افغانستان ۴۶ مخ

[4]:- د برتانوي هند ارشيف پټ اسناد ۸۳۲ گڼه

[5]:- غبار مير غلام محمد افغانستان در مسير تاريخ ۷۷۵ مخ

[6]:- غبار مير غلام محمد در مسيرتاريخ ۷۷۸ مخ